
Приложение  

к постановлению администрации города  

от __________________№__________ 

 

 

Муниципальная программа городского округа город Мегион 

«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций  

на 2019 – 2025 годы» 

 

Паспорт муниципальной программы  

Наименование 

муниципальной программы 

Поддержка социально-ориентированных некоммерческих 

организаций на 2019 – 2025 годы (далее – Программа) 

Дата утверждения 

муниципальной программы 

«Поддержка социально-

ориентированных 

некоммерческих 

организаций на 2019 – 2025 

годы и на период до 2030 

года» 

 

Постановление администрации города от ______________  

№____________________ «Об утверждении муниципальной 

программы городского округа город Мегион ««Поддержка 

социально-ориентированных некоммерческих организаций на 

2019 – 2025 годы» 

 

Координатор программы Управление делами администрации города 

Исполнители программы Отдел по работе с общественными организациями и 

обращениями граждан управления делами администрации 

города Мегиона 

Департамент муниципальной собственности администрации 

города 

Управление информационной политики администрации 

города 

Цели муниципальной 

программы 

Создание благоприятных условий для развития и 

привлекательности деятельности социально ориентированных 

некоммерческих организаций, повышение активности 

населения города в решении общественно значимых вопросов 

Задачи муниципальной 

программы 

 

Оказание поддержки деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций с 

максимальным использование потенциала местных 

сообществ, власти и бизнеса для дальнейшего развития 

гражданского общества на территории города с целью его 

социально-экономического развития. 

Подпрограммы  или 1. Оказание финансовой поддержки. 
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основные мероприятия 2. Оказание информационной поддержки. 

3. Оказание консультационной поддержки. 

4. Оказание имущественной поддержки. 

Наименование портфеля 

проектов, проекта, 

направленных в том числе 

на реализацию 

национальных проектов 

(программ) Российской 

Федерации  

Отсутствует 

Целевые показатели 

программы  

1.Увеличение количества социально ориентированных 

некоммерческих организаций с 17 до 30. 

2*.Увеличение количества социально ориентированных 

некоммерческих организаций – получателей финансовой 

поддержки с 1 до 3. 

3. Увеличение количества информации, размещённой в 

средствах массовой информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций с 17 до 30. 

4. Увеличение количества консультаций для руководителей 

социально ориентированных некоммерческих организаций по 

организационным вопросам деятельности с 17 до 30. 

5.Увеличение количества объектов муниципального 

имущества, переданного в пользование социально 

ориентированным некоммерческим организациям, с 8 до 9. 

Сроки реализации 

муниципальной программы 

(разрабатывается на срок от 

трёх лет) 

2019 - 2025 годы 

Параметры финансового 

обеспечения 

муниципальной программы 

Источником финансирования программы является местный 

бюджет города Мегиона. 

Общий объем финансирования, необходимый для реализации 

мероприятий программы, составляет 2400,00 тыс.руб.: 

2019 год – 400,00 тыс.руб. 

2020 год – 200,00 тыс.руб. 

2021 год – 200, 00 тыс.руб. 
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2022 год – 400,00 тыс.руб. 

2023 год – 400,00 тыс.руб. 

2024 год – 400,00 тыс.руб. 

2025 год – 400,00 тыс.руб. 

Параметры финансового 

обеспечения портфеля 

проектов, проекта, 

направленных в том числе 

на реализацию 

национальных проектов 

(программ) Российской 

Федерации, реализуемых в 

составе муниципальной 

программы 

 

*Пункт 2 Целевых показателей соответствует количеству социально значимых 

проектов социально ориентированных некоммерческих организаций, получивших 

муниципальную поддержку. 

Раздел 1.О стимулировании инвестиционной и инновационной деятельности, развитие 

конкуренции и негосударственного сектора экономики 

 

1.1. Формирование благоприятной деловой среды 

 

В формировании благоприятной  деловой среды муниципального образования 

городской округ город Мегион особую роль играют институты гражданского общества, 

содействуя повышению открытости работы органов местного самоуправления, развитию 

конкуренции и негосударственного сектора экономики, вовлечению экспертного и 

профессионального сообществ в выработку и реализацию решений в сфере инвестиционной 

политики, обеспечивая доступ граждан и указанных сообществ к информации об 

инвестиционной и инновационной деятельности. 

Мероприятия муниципальной программы городского округа город Мегион 

«Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций на 2019 – 2025 

годы» (далее муниципальная программа) способствуют привлечению негосударственных 

организаций (негосударственных и немуниципальных) к разработке и реализации 

социальных программ (проектов). 

По состоянию на текущую дату в муниципальном образовании городской округ город 

Мегион признано социально ориентированными некоммерческими организациями – 

получателями поддержки 17 организаций.  Деятельность данных организаций направлена на  

улучшение качества жизни населения города, использование потенциала социально 

активного населения для достижения социально полезных целей, развитие гражданских 

инициатив,  на вовлечение граждан, добровольцев (волонтёров) и организаций в совместные 

мероприятия по территориальному маркетингу и брендингу города Мегиона, на 

позиционирование города Мегиона. 
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Основное мероприятие программы – финансовая поддержка на реализацию социально 

значимых проектов социально ориентированных некоммерческих организаций. Оказание 

финансовой поддержки регламентируется Порядком предоставления грантов в форме 

субсидий на реализацию социально значимого проекта среди социально ориентированных 

некоммерческих организаций на конкурсной основе. 

За 5 лет действияпрограммы «Поддержка социально-ориентированных 

некоммерческих организаций на 2014 – 2020 годы» финансовую поддержку в размере 700 

тыс. руб. на реализацию 9 социально значимых программ получило 5 организаций. 

Количество социально ориентированных некоммерческих организаций, реализующих 

социальные проекты, регулярно увеличивается. В течение 2018 года в реестр социально 

ориентированных некоммерческих организаций – получателей поддержки добавилось 6 

таких организаций. 

 

1.2. Инвестиционные проекты 

 

Муниципальной программой не предусмотрена реализация инвестиционных проектов. 

 

1.3. Развитие конкуренции 

 

Мероприятия муниципальной программыпозволяют повысить привлекательность 

деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, увеличить 

количество таких организаций, привлечь данные организации к разработке и реализации 

социально значимых программ (проектов) в сфере развития гражданского общества, что 

создаст условия для развития конкуренции в городе Мегионе. 

 

Раздел 2.Механизм реализации муниципальной программы 

 

Механизмом реализации муниципальной программы является комплекс мер, 

направленных на эффективное исполнение муниципальной программы, которое 

осуществляется посредством:предоставлениягрантов (финансовая поддержка), размещения 

информации о деятельности организации в муниципальных средствах массовой информации 

(информационная), консультирования по вопросам развития деятельности организаций 

(консультационная), предоставления муниципального имущества в пользование организаций 

(имущественная).  

Оценка результатов и показателей выполнения мероприятий муниципальной 

программы, их эффективности осуществляется в порядке, установленном действующим 

законодательством. 

При текущем управлении исполнителями муниципальной программы выполняются 

следующие задачи: 

анализ эффективности выполнения мероприятий; 

организация реализации мероприятий программы, принятие решения о внесении в нее 

изменений в соответствии с установленными требованиями и несение ответственности за 

достижение целевых показателей муниципальной программы, а также конечных результатов 

ее реализации; 

мониторинг выполнения непосредственных и конечных показателей, сбор оперативной 

отчетной информации, подготовка и представление отчетов о ходе реализации 
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муниципальной программы. 

Механизм реализации муниципальной программы включает разработку и принятие 

муниципальных нормативных правовых актов, необходимых для ее выполнения, ежегодное 

уточнение перечня программных мероприятий на очередной финансовый год и плановый 

период и затрат по программным мероприятиям в соответствии с мониторингом фактически 

достигнутых целевых показателей реализации муниципальной программы, а также 

информирование общественности о ходе и результатах реализации муниципальной 

программы. 

Для обеспечения анализа эффективности мероприятий муниципальной программы, 

контроля ее реализации ежегодно исполнители в порядке, установленном администрацией 

города, представляют соответствующий отчет департаменту экономического развития и 

инвестиций города Мегиона. 

Исполнители муниципальной программы в срок не позднее последнего числа каждого 

месяца представляют координатору муниципальной программы отчет по исполнению 

мероприятий. 

Должностные лица ответственные за реализацию муниципальной программы в 

соответствии с паспортом программы, несут предусмотренную федеральным 

законодательством и законодательством автономного округа и принятыми на 

муниципальном уровне правовыми и распорядительными актами ответственность. 

 

 

 

 

 

 

 



Таблица 1 

Целевые показатели муниципальной программы городского округа город Мегион  

 «Поддержка социально-ориентированных некоммерческих организаций  

на 2019 – 2025 годы» 

 

№ 

пока

зате

ля 

Наименование целевых показателей Базовый 

показатель на 

начало реализации 

муниципальной 

программы 

Значения показателя по годам Целевое значение 

показателя на момент 

окончания реализации 

муниципальной программы 2019 2020   2021 2022 2023 2024 2025 

1. Количество социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций (внесённых в реестр 

СОНКО  получателей муниципальной 

поддержки) (на текущую дату) 

17 18 20 22 24 26 28 30 30 

2. Количество социально-

ориентированных некоммерческих 

организаций – получателей финансовой 

поддержки (в год) 

1 2 2 2 3 3 3 3 3 

3. Количество информации, размещённой 

в средствах  массовой информации о 

деятельности социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций (в год) 

17 18 20 22 24 26 28 30 30 

4. Количество консультаций для 

руководителей социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций по организационным 

17 18 20 22 24 26 28 30 30 
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вопросам деятельности (в год по всем) 

5. Количество объектов муниципального 

имущества, переданных в пользование 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям (на 

текущую дату по всем) 

8 9 9 9 9 9 9 9 9 

 

 

Таблица 2 

 

Перечень основных мероприятий муниципальной программы городского округа город Мегион  

«Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций на 2019 – 2025 годы»  

 

 

Номе

р 

основ

ного 

мероп

рияти

я 

Основные мероприятия 

муниципальной 

программы (их связь с 

целевыми показателями 

муниципальной 

программы) 

Координатор/ 

исполнитель 

Источники 

финансирования 

Финансовые затраты на реализацию (тыс. руб.) 

 в том числе 

 
  

 Всего 2019г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
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1. 

Оказание финансовой 

поддержки.  

(целевой показатель -п.2) 

Управление делами 

администрации 

города   Отдел по 

работе с 

общественными 

организациями и 

обращениями 

граждан управления 

делами 

администрации 

города Мегиона 

 

Всего: 
2400,0

0 

400,0

0 

200,0

0 

200,0

0 

   400,0   

0 

400,0

0 

400,0

0 

400,00 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 
2400,0

0 

400,0

0 

200,0

0 

200,0

0 

   400,0   

0 

400,0

0 

400,0

0 

400,00 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

2. 

Оказание 

информационной 

поддержки.                                                              

(целевой показатель -п.3) 

Управление делами 

администрации города 

Управление 

информационной 

политики 

администрации города   

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 
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3. 

Оказание 

консультационной 

поддержки. (целевой 

показатель – п.1, п. 4). 

Управление делами 

администрации города  

Отдел по работе с 

общественными 

организациями и 

обращениями граждан 

управления делами 

администрации города 

Мегиона 

Всего: 
 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

4. 

Оказание 

имущественной 

поддержки. (целевой 

показатель – п. 5). 

Управление делами 

администрации города 

/ Департамент 

муниципальной 

собственности 

администрации города  

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

 

Итого по программе 

«Поддержка социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций  на 2019 – 

 

Всего: 
2400,0

0 

400,0

0 

200,0

0 

200,0

0 

   400,0   

0 

400,0

0 

400,0

0 

400,00 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 0 0 0 0 0 0 0 0 
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2025 годы»  округа 

местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

 

в том числе по проектам, 

портфелям проектов 

городского округа (в том 

числе направленные на 

реализацию национальных 

и федеральных проектов 

Российской Федерации) 

 

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Всего по муниципальной 

программе: «Поддержка социально 

ориентированных некоммерческих 

организаций  на 2019 – 2025 годы» 

 

Всего: 
2400,0

0 

400,0

0 

200,0

0 

200,0

0 

   400,0   

0 

400,0

0 

400,0

0 

400,00 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

В том числе:           



11 

 

 

 

Координатор 

 Управление делами 

администрации города 

 

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Отдел по работе с общественными 

организациями и обращениями 

граждан управления делами 

администрации города Мегиона 

 

Всего: 
2400,0

0 

400,0

0 

200,0

0 

200,0

0 

   400,0   

0 

400,0

0 

400,0

0 

400,00 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет  
2400,0

0 

400,0

0 

200,0

0 

200,0

0 

   400,0   

0 

400,0

0 

400,0

0 

400,00 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Управление информационной 

политики администрации 

городаМегиона 

 

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 
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местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 

Департамент муниципальной 

собственности администрации 

города Мегиона 

 

Всего: 0 0 0 0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 

бюджет автономного 

округа 
0 0 0 0 0 0 0 0 

местный бюджет  0 0 0 0 0 0 0 0 

иные источники 

финансирования 
0 0 0 0 0 0 0 0 
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Таблица 3 

Характеристика основных мероприятий муниципальной 

программы, их связь с целевыми показателями 

№ 

п/п 

Основные мероприятия Наименование целевого показателя 

Наименование Содержание (направления 

расходов) 

Номер приложения к 

муниципальной программе, 

реквизиты нормативного правового 

акта, наименование портфеля 

проектов (проекта) 

1 2 3 4 5 

Цель: Создание благоприятных условий для развития и привлекательности деятельности социально ориентированных некоммерческих 

организаций, повышение активности населения города в решении общественно значимых вопросов 

Задачи: Оказание поддержки деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций с максимальным использованием 

потенциала местных сообществ, власти и бизнеса для дальнейшего развития гражданского общества на территории города с целью его социально-

экономического развития 

1 Оказание 

финансовой 

поддержки 

Путем предоставления грантов в 

форме субсидий в целях 

реализации социально значимых 

проектов среди социально 

ориентированных 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 

7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» (п. 1 ч. 3 ст. 31.1), 

Муниципальный нормативный 

правовой акт, регламентирующий 

Количество социально ориентированных 

некоммерческих организаций – получателей 

финансовой поддержки (в год). По итогу конкурсао 

предоставлении гранта в форме субсидии на 
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некоммерческих организаций Порядок предоставления грантов в 

форме субсидий. 

реализацию социального значимого проекта. 

2 Оказание 

информационно

й поддержки 

Информирование населения о 

деятельности социально 

ориентированных 

некоммерческих организаций 

через городские СМИ. 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 

7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» (п. 1 ч. 3 ст. 31.1). 

Количество информации о деятельности социально 

ориентированных некоммерческих организаций в 

СМИ осуществляются согласно заявлениям 

руководителей СО НКО.  

3 Оказание 

консультативно

й поддержки 

Консультирование 

руководителей социально 

ориентированных организаций 

по организационным вопросам 

деятельности 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 

7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» (п. 1 ч. 3 ст. 31.1) 

1.Количество увеличения социально 

ориентированных некоммерческих организаций. 

Согласно реестра СО НКО получателей 

муниципальной поддержки (на текущую дату). 

4.Количество консультаций для руководителей 

социально ориентированных некоммерческих 

организаций. По факту обращений СО НКО. 

4 Оказание 

имущественной 

поддержки 

Предоставление объектов 

муниципального имущества для 

организации деятельности 

социально ориентированных 

некоммерческих организаций на  

бесплатной или льготной основе 

Федеральный закон от 12.01.1996 № 

7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» (п. 1 ч. 3 ст. 31.1) 

Количество объектов муниципального имущества, 

переданных в пользование социально 

ориентированным некоммерческим организациям. 

Согласно утверждённому перечню 

муниципального имущества,предназначенному для 

передачи СО НКО и фактическому обращению СО 

НКО. 
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Таблица 4 

Перечень возможных рисков при реализации муниципальной 

программы и мер по их преодолению  

 

№ 

п/п 

Описание риска Меры по преодолению рисков 

1 2 3 

1 сокращение бюджетного финансирования, выделенного на 

реализацию муниципальной программы 

перераспределение финансовых ресурсов для целенаправленного и 

эффективного расходования бюджетных средств 

 


